su bratovštine bile posvećene i koliko je razvijeno bilo njihovo štovanje sv. Luke, o kojem svjedoči Sormano? Do kada su bratovštine slikara uopće djelovale u Dubrovniku?

U pravno-političkom kontekstu temeljni akt bratovštine je bio statut, odnosno kodificirani pravilnik koji je potvrđivala državna vlast. U tom je smislu bratovština slikara bila, uzme li se u obzir činjenica da su bratimi sudjelovali u noćnim stražama, kao i da su gastaldi podnosili svoje prijave izravno predstavnicima vlasti, u neposrednom kontaktu s političkim i sigurnosnim aparatom države. Bratovštine su okupljale sve djelatnike istoga zanata i uspostavile pravila poslovanja, te konačno uz pomoć vlasti, kontrolirale segmente gospodarstva (a vršile i doslovan nadzor u sklopu gradske straže), dok su članovi bratovštine, pristupajući u udruženja slikara, stjecali dozvolu za rad, kao i osiguranje u slučaju bolesti i smrti. Višestruka korist bratovštinskih organizacija, kako za obrtnika-pojedinca, tako i za državu, predstavlja fenomen „dugoga trajanja“ bez kojega je teško zamisliti razvoj modernih sindikata, (proto)kapitalističke ekonomije ili, u polju likovnih umjetnosti, formiranje likovnih akademija u Italiji. Ta „velika priča“ europske srednjovjekovne i ranonovovjekovne povijesti, ispisana perom F. Braudela, A. Hausera i M. Baxandalla, u određenom smislu zahvaća i dubrovačke bratovštine slikara koje upotpunjaju spomenuti narativni obrazac kao jedna, uvjetno rečeno, „mala priča“ čije pravne, političke i sociološke implikacije, premda tek nagovještene kroz sačuvane arhivske dokumente, sugeriraju da se dubrovačko slikarstvo može proučavati kao svojevrsna akumulacija društvenih i ekonomskih odnosa, a time i otvoreni prostor za interdisciplinarne analize koje smjeraju onkraj epistemioloških okvira tradicionalne povijesti umjetnosti.<sup>329</sup>

---

<sup>329</sup> M. Baxandall, 1988: 1.

## 11. Appendix

- Arhivski dokumenti u kojima se spominju dubrovačke bratovštine slikara:

SIGNATURA	DATUM	TEKST DOKUMENTA
<b>1. Cons. Min. sv. 14, f. 72.;</b>  <b>Prijatelj Pavičić, 2016: 228.</b>	<b>10. 01. 1456.</b>	M: pro vexillo pictorum Captum fuit quod omnes et singuli scripti in matricula pictorum et omnes laborantes de coloribus teneantur et obligati sint contribuere ad expensam vexilli dicte artis pictorum faciendi pro ipsis pictores, et qui recusarunt et nolent contribuere ad dictam expensam debeant cogi et compelli ad id per dominum rectorem etc.
<b>2. Cons. min. br. 20, f. 140.;</b>  <b>Grada: no. 572</b>	<b>30. 01. 1477.</b>	30 januarii 1477 Captum fuit quod si magistri arcerii et magister balistarius non sunt sub banderia alicuius artis, amodo in antea sint et esse intelligentur sub banderia pictorum, attento quod dicti arcerii et balistarius laborant de vernice et coloribus, sicut dicti pictores.
<b>3. Div. canc. br. 80, f. 89.;</b>  <b>Grada: no. 612.</b>	<b>21. 06. 1480.</b>	Die XXI junii 1480 Spectabilis dominus rector ser Hieronymus de Gradis cum suo Minori consilio sedens ante palatium audita petitione Boxidaris pictoris se presentantis et petentis quod liceat sibi tenere in domo suum cognatum, fratrem uxoris sue, ad artem pictorie, et in statione sua etiam duos famulos, computato dicto cugnato suo, tenere, et hoc non obstante reclamatione aliorum pictorum etc., admisit petitionem dicti Boxidaris pictoris tamquam honestam et licitam favore dicte artis, et consensiat concessit per suam terminationem et sententiam quod possit tenere in statione et domo sua ad dictam artem dictum cognatum suum nomine Michocium et unum alterum famulum ad dictam artem sine ulla pena aut bando, et non obstante ulla contradictione pictorum et fraternitatis pictorum Ragusii. Renuntiando.

<p><b>4. Div. canc. br. 84, f. 55.;</b> <b>Grada: no. 624.</b></p>	<p><b>27. 06. 1485.</b></p>	<p>Die 27 junii 1485</p> <p>Spectabilis dominus rector cum suo Minori consilio... audita petitione Bossidarii Vlatchouich pictoris petentis quod liceat sibi tenere domi sue et in statione sua ad artem pictorie nepotem suum, quem tenet ut doceat dictam artem, cum sit quod dictus nepos suus nomine Maroe sit minoris etatis et non legitime, nec aptus ad laborandum et fatigandum in dicta arte etc.; et hoc non obstante contradictione aliorum pictorum Ragusii, qui vellent quod ipsum nepotem suum scribat ad dictam artem pro famulo etc.; et visis statuti et ordinibus etc.; et visis omnibus videndis etc.; dixit et per sententiam statuit et terminavit et concessit dicto Bossidario pictori, quod valeat et possit dictum Maroe nepotem suum domi sue et in statione sua artis pictorie, et illum docere dictam artem usque ad annos etatis legitime etc.; et hoc non obstante reclamatione et contradictione aliorum pictorum etc.)</p>
<p><b>5. Cons. min. 24, 177.;</b> <b>Grada: no. 749.</b></p>	<p><b>02. 08. 1492.</b></p>	<p>(Captum fuit de confirmando matriculam formatam per fraternitatem pictorum, quia lecta ipsa matricula et omnibus capitulis in ea contentis in Minori consilio dare constat ipsam matriculam esse fondatam in caritate et ad conservationem diete artis pictorum et ad honorem Dei, et ad honorem et bonum statum civitatis Ragusii.)</p>
<p><b>6. Div. canc. br. 91, f. 57.;</b> <b>Grada: no. 687.</b></p>	<p><b>04. 02. 1496.</b></p>	<p>Die quattro februarii 1496</p> <p>Ad instantiam Stephani Zornee pictoris et fraternitatis sue pictorie Lucas riverius communis retulit se mandato domini vicarii (!) ser Bernardi Mar. de Gondula sequestrasse omnes res, videlicet radios sexdecim de intaglia et sexdecim seraphita, videlicet capita cum alis in manibus et (!) apoteca Michaglii arcerii et Petri eius filii, quae sunt de ratione et bonis Bartholomei pictoris de Catharo prò iperperis quattuor, usque ad ius cognitum.</p>
<p><b>7. Con. min. 25, f. 206.</b> <b>Grada: no. 688.</b></p>	<p><b>18. 02. 1496.</b></p>	<p>Die XVIII februarii 1496</p> <p>Captum fuit de declarando quod Bartholomeus de Catharo pictor, si vult exercere artem suam in civitate nostra, teneatur amodo in antea intrare in fraternitatem pictorum et contribuere sicut alii</p>

		pictores de Ragusio ad et quod matricula eorum vult. Et hoc etiam intelligatur de aliis pictoribus foresteriis qui venient Ragusium.
<b>8. Div. canc. br. 101, f. 172.;</b>  <b>Grada: 835.</b>	<b>19. 10. 1509.</b>	Die XIX octobris 1509  Ad instantiam Vincentii Laurentii pictoris, gastaldi fraternitatis pictorum, Petar famulus curie rettulit mandato magnifici domini rectoris... denuntiasse Michocio Chansich etiam pictori, quod de cetero nullo modo audeat pingere et artem pictorum Ragusii exercere nisi primo satisfactiat fraternitati, prout alii pictores teneantur ex forma et secundum tenorem matricule, sub pena yperperorum quinque et mensis unius in carcere, et hoc per sententiam, ut rettulit dictus riverius.  Et simile penam fecisse rettulit Jacobo de Venetiis pictor.
<b>9. Div. canc. br. 119, f. 63.;</b>  <b>Grada: 1074.</b>	<b>11. 03. 1531.</b>	Die XI martii 1531  Mandato magnifici domini rectoris... et ad instantiam Francisci pictoris, tanquam gestaldi pictorum, Jannus riverius communis retulit se presentasse Petro pictori unum anulum auri pro ducatis duobus pro pigno et signo pignoris, presenti et acceptanti secundum ordines.
<b>10. Libro delle guardie notturne</b>  <b>Grada: 1117.</b>	<b>1544. – 1548.</b>	Piero de Natal, Piero de Giovanni, Marcho Radoeuch, Christofano garzon de Piero, Lucha garzon de Cristofano, Vizenzo garzon de Cristofano, Giovanni bocalaro, Marcho bocalaro, Francesco bocalaro, Renaldo bocalaro.